30. etajiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 12.

Brașov, Sâmbătă 17 (30) Ianuarie.

1904.

Dreptul de întrunire violat.

Timișoara, 28 Ianuarie n.

Nu putem lăsa să treacă fără de
nici o observare principiul, pe care
ministru-președinte conte Stefan Ti-
sza l'a enunțat de curând pe terenul
dreptului public ungar cu privire la
„dreptul de întrunire“.

**Romul Velicú,** președinte, Augustin Rațiu, vicepreședinte, Valentin Poruțiu, vicepreședinte, Eugen Sâmpetretanu, cassar, Emiliu Dan, secretar, Aurel Moldovan, controlor, Vasile Nossă, secretar, Juliu Dan, Vasilie Lucaciu, majordomi.

— **Tinerimea română gr. or. din Someșfaléu** invită la producțiunea teatrală declamatorică ce se va aranja Duminecă în 18/31 Ianuarie 1904, în sala hotelului Nagy Ferdinand. Începutul la 6 óre séra. Prețul de intrare: de persónă 1 cor. de familie 2 cor. Venitul curat e destinat fondului școlar.

Programa: 1. „Hora frăției” cor. 2. „Românul nu piere” de Tcut. declam. 3. „Bobocelul și inela”, cor. de I. Vidu. 4.